Dyalogus Quartus

aut punit aut minat deus. oia suo tpe zplebit nō enivni iota
aut vnius apex cadet ab omni lege. Alioquin deus faceret contra suum ho-
norabilem iurandum constitueret. quod est impossibile. Si enim homo potens
et iustus natus sit toto corde implere verbum suum. multo magis deus cui
eque facile est. et dicere et implere. Quarto. ex quo deus sua proba in hoc
libro constituit. ideo homo obligatus deum et suam probam diligere. amplecti. ho-
norare et colere quod percesserunt de ore dei. **Dominicus.** Merito id quod
quod nihil tamquam deo quod suum verbum. Verbum enim dei ipsum deum representat. nec aliquid tantum primit ad deum sed et suum sermo. quod non solum de ore sed
etiam de corde predit. Erupit enim ab intimis medullis dulcissimi
Editoris. Merito igit amari debet et coli. quod nihil verbo dei maius. ni-
hil dulcius. nihil sublimius. nihil profundius. nihil nobilissimum. nihil
piissimum. nihil potius. nihil deinceps salubrissimum. **Raymundus.** Hinc
certe intelligis mihi dñece quod dei verbum longissime excellit oes creatu-
ras. magis quam ad illum pertinet quam oes pariter creature. Quia igit homo
tenet amare deum super oes creature. ita etiam debet amare dei verbum
plus omnibus creaturis. illudque etremiscere et venerari. Hinc sequitur
quoniam quod homo debet suminope canere ne aliquis aut irideat aut abuiciat
aut vitupet. aut blasphemet verbum dei. **Dominicus.** Istud propter
iniquorum est et hereticorum et infidelium. **Raymundus.** Serto quod homo te-
net precepere eoz suum ad recipiendum verbum dei. Ex quo enim verbum dei
extra deum progreditur. nullum aliud locum vult occupare quam pectus hominis
quod debet esse receptaculum sermonum dei. **Dominicus.** Atque ideo qui
tullius libentius meditante aut oratiu aut virgilium quam dei verbum mari-
tina iniuria deo faciunt. quod de suo corde dei verba rejecunt. et illuc recipi
unt aliena. **Raymundus.** Recte tu quod Ultima secularium librorum
amatores hinc nostro sermoni aures accommodent. puto non tam libe-
ter vanissimis studiis inherebut. Septimo. ex quo verbum dei ipsum
met deum representat. ideo quod in suo pectore proba dei recipit. recipit et deum
gestatque deum intra pectus sua. Nihil ergo sanctius. nihil melius. ni-
hil suauius quam in corde dei proba portare. In mo etiam et ore proficit. quod
tu domine quotidie facis) quod non expedit fideliter erubescere sermones dei.

Q multe utili-
tates puerum
pias utilitates. Prima est. quod sicut verbum dei est unum et efficax et pene
trabile et mobile. quod exit de corde dei. ideo necesse est quod vinificet et pene-
trat et moueat. ita cunctat atque levificet ipsum cor hominis quod possedent. Se-
cunda. sicut verbum dei est calidum et succinum igne amoris dei (ignitum
enim eloquiu tuum vehementer) ideo cor hominis calescit et illuminat in amo-
rem dei. Tertia. quod verbum dei est vez certum et firmum. ideo confirmat cor
hominis in veritate et solidat corroboratque. Quarta. quod verbum dei
lumen est lucerna. ideo cor hominis illuminat. nec sinit illud igno-

Capitulum

XLI

stantie aut erroris aut nequicie tenebris abduci. **Quinta** ve bū dī potentissimum est et summe actiuū. ideo cor hominis potenter immutat. p̄tegit. dirigit et defendit. **Sexta.** qz ve bū dī altissimum est. ideo rapit cor hominis a terrenis et ad celestia iuspedit. **Septima.** verba dei sunt eloquia casta et septies repurgata. sunt quoqz gloriosa immortalia et ppetua. verbum enim domini manet in eternū. ideo faciunt cor hominis castū. purg. gloriolum. immortale. incorruptibler eternū. **Dominicus.** Ex his manifeste patz qz grandem iniuriam facit deo et sibi detrumentū. qz contemptis dei verbis humana eloquia in suo corde receptat. Qui a spnā creatoris verbū. et s̄bū amplectit creature. Qui libentius audit s̄bū mēdaciōēs (ois em homo mēdax) qz summe veritatis. Verba mortalis infirmi et fragilis. qz immortalis et omnipotētis. Verba nihil simiter pmitētis. qz vitā pollicentis eternā. Verba servi mūtilis. qz altissimi impatoris. Verba eius qz in se h̄z radicē oīm maloz. qz cuius qui est oīm bonoz fontalis origo. Ver tu prosequere qd cepisti.

Cōparatio verbi dei ad creaturā

ras

Capitulū. xli.

Raymūdus. Duo sunt nobis manifesta qz nobis p̄tulit opti-
mus deus. et p̄ que ipse nobis plurimū innotescit. scz creature
quas cōdidit. et verba qz dixit. Sed ista duo nō sunt equalia. Primo
verbū dei est supra hominem et supra oīm creaturā. oīs aut creature sub
hīc et bō dei. Scđo oīs creature sunt de nihilo et de se corruptibiles.
sed s̄bū dī exit de ore dei et permanet in eternū. Tertio s̄bū dei h̄z ple-
nū dñiū sup oīm creatura. nec p̄ illi vīla creatura resistere. Et muta-
tur et trāfforūt creatura. ipm aut sp̄ immutabile manet sicut deus a
quo pcedit. **Dominicus.** qz crebro soleat durissima hominē corda pmit-
tare atqz emolecer et s̄bū dei sepenumero id ipse exptus sum. **Ray-
mūdus.** Et adhuc amplius expieris. Quarto p̄ s̄bū dei oīs creatura
facta et de nihilo venit ad esse et utile s̄bū dī h̄z em oīm potesta-
tē ei a qz pcedit. Primo em qd exit a deo et sūt s̄bū. et p̄ ipm omnia
alia substerūt. **Dominicus.** Dñe p̄ dī multo plus fuisse libralēm
donando nobis sua rēba qz sūl cūcta creatā. Et licet nos plurimū cōso-
lef p̄ creaturas. multo m̄ ampli p̄ sūl s̄bū. **Raymūd.** In maxi-
mo igitē habedū ē p̄cio s̄bū dei. **Quinto** s̄bū dei exit de corde dei. et iō
ēcūqz venient secū porrat cor dei et mēte et voluntatē dei. Et creature qz
ercent de nihilo lōgissime distat a corde dei. **Dominicus.** Et ideo clare
lūcer. qui nō vult recipere verbum dei non est dignus perfici creaturā.
Qui em magna cōmittit. iniuste sibi usurpat minima. **Ray-
mūdus.** Optima assertio tua. **Sexto.** omnes creature sua pulchritu-
sū.

Dyalogus Quartus

dine, bonitate, varietate hortans hoīem diligenter honorare deū factorem suū sed ybū dei idipm pcepto appellit. Magnū em mādatū in lege ē Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo rc. Septimo. oēs creature q̄ sunt sub hoīe seruū hūano corpori. indiger em corpus nostrū cibū et potū ut possit nutriti augeri seruari. s̄z ybū dei aīam cibat et satiat roborat augmentat et in spūali vita seruat. Uita em aie amor dei est. gaudiū spes et solatio fm deū. **Dominicus.** Merito id q̄ dē. cū em aī i hūana facta sit ad imaginē et similitudinē dei. et inter deū et animā nihil ē mediū. ideo nutriti debet diuino cibo. et eo cibo q̄ pcedit de corde dei. Qui ḡ nō recipiūt in cordis palato dei ybū. sed poroz siliq̄s de ectant. vanis dico fabellis hoīum ncē ē fame pereat et more ppterua moriant. **Raymundus.** Dño ita necesse ē Uerbum em qd̄ de corde vel ore hoīis pcedit cū sit fragile caducum incertū. et plerūq̄ mēdaciū plenū. aīam hoīis nō nutrit s̄z inficit. nō viuiscat

Uerbo dei affe s̄z occidit. Uerz vt melius noueris quo dei ybū aīam nutrit. cogita ctus pascitur et illa duo q̄ sunt in aīa. s. voluntatē et intellectū. Uita em aie p̄sistit p̄n cipaliter in voluntate. q̄ qn̄ viuit tūc et aīa viuit. Et ideo vt voluntas veraciter et salubriter viuat necesse ē vt dei ybā ea subintrent. ea veget. eam sustentet. Et idcirco ybā dei nūc p̄cipiūt. nūc phibet. nūc exhortant. nūc laudat. nūc litigat. nūc depcant. nūc p̄minant. nūc pollēcent vt hoc mō voluntas hoīis exciteat ad timorē. ad amore. ad spem. ad gaudiū. ad solatōem. Et qz aīa humana sp̄ querit ybōz certitudine. nec ea facile recipit si videant aut dubia aut inania aut iniuria. vt ḡ etiā intellectus in dei ybō pascat ncē ē vt eloquia sua deo p̄ pria auctoritate p̄firmet. q̄ tā magna et solida ē q̄ excedit oēs rōnes p̄bationes. ingenta. et argumēta quorūllit sapientū. Quando ergo dei ybā mouēt aīam ad amore tūc pascit ipa volūtas. qn̄ instruitur ad veritatē tūc nutrit et saginat intellectus. **Dominus.** Et his q̄ de ybō dei luculenter disseruisti agnoscō alia obligationē matinā qua hoī obligat deo creatori suo. p̄ lūis yb̄is ab eo receptis. Ostēdisti em in secundo dyalogo innumerās obligatiōes quib⁹ astringit homo factori deo. p̄ suscep̄is creaturaz obiequjs. Uerz qz verba dei sunt omnib⁹ creaturis multo nobiliora et homini maxime utilia imo necessaria. qz creature corpus hoīis respicuit. ybā aut dei animā ipsam. ideo sine vlla comparatiōe obligat plus homo p̄ verbo dei vnde anima sua et nutrit et conseruat qz pro creaturis quib⁹ ipsum corpus reficitur et pascitur.